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Anhang 2 
 

Preisblatt Anschlusskosten 
 

gültig ab 1.1.2014  
(alle Preise exkl. Mwst.) 
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1.1 Anschlusskosten bis 160A 
 

Die Preise gelten innerhalb und ausserhalb der Bauzone 

Die Pauschalbeträge bis 160A setzen sich wie folgt zusammen: 

 

 Netzanschlussbeitrag Netzkostenbeitrag  

Bezugsberechtigte Stromstärke 
Netzanschluss-

beitrag [CHF] 

Kabel 

Mehrlänge 

[CHF] / m 

Netzkostenbeitrag 

[CHF] 

Total Anschluss 

[CHF] 

Anschlusssicherung 25 A  2 500.- 22.- 1 650.-  

Anschlusssicherung 40 A 4 000.- 22.- 2 640.-  

Anschlusssicherung 63 A  6 300.- 22.- 4 158.-  

Anschlusssicherung 80 A 8 000.- 26.- 5 280.-  

Anschlusssicherung 100 A 10 000.- 26.- 6 600.-  

Anschlusssicherung 125 A  12 500.- 35.- 8 250.-  

Anschlusssicherung 160 A 16 000.- 35.- 10 560.-  

 
Netzanschlussbeitrag: 
Pauschale Anschlussbeiträge inkl. Lieferung und Montage Hausanschlusskasten (HAK). Im pauschalen 
Anschlussbeitrag ist eine maximale Kabellänge von  50 m berücksichtigt, ab 50 m Kabellänge werden die 
effektiven Kabelmehrlängen pro Meter zusätzlich verrechnet.  
 
Netzanschlussbeitrag ab 160A (bezugsberechtigte Stromstärke):  
Bei Anschlussleitungen ab einer Anschlusssicherung von 160A werden Neuanschlüsse, Anschlussänderungen 
oder Demontage eines Anschlusses  die Anschlussbeiträge nach Aufwand berechnet und festgelegt. 
 
Bauliche Voraussetzungen 

Die für die Netzanschlussleitung erforderlichen Tiefbau- und Maurerarbeiten (inklusive Lieferung und Verlegung 
Kabelschutzrohre) sind nach Angaben des Netzbetreibers auszuführen und gehen zu Lasten des Kunden. 
 
Netzkostenbeitrag:  

Der Beitrag bemisst sich nach der installierten Netzinfrastruktur, unabhängig davon, ob beim Netzanschluss 
Netzausbauten getätigt werden müssen oder nicht. Der Beitrag wird anhand der Nennstromstärke der 
eingesetzten Anschlusssicherungen festgelegt. 
 
Bei Verstärkung der Anschlusssicherung wird der Netzanschluss-und Netzkostenbeitrag aus der Differenz der 
bestehenden zur neuen Anschlusssicherung festgelegt. Bei Verminderung oder Auflösung eines Anschlusses 
besteht kein Anspruch auf eine Rückzahlung oder Teilrückzahlung von einmal geleisteten Beiträgen. 
 
Wird ein Freileitungsanschluss durch einen Kabelanschluss ersetzt und die Anschlusssicherungen werden nicht 
verstärkt, werden endsprechend der bestehenden Anschlusssicherung, Netzanschlusskosten und 
Netzkostenbeitrag berechnet. Für den bestehenden Freileitungsanschluss wird ein Netzanschlussbeitrag von 
CHF 1 200.- in Abzug gebracht. 
 
 
 
 



 
 
 
 

1.2 Temporäre Anschlüsse, Bauanschlüsse 
 
 
Preisliste 
 
 
Grundpauschale CHF 
- Auftragsbearbeitung  
- Montage und Demontage der Verbindungsleitung (ca.15m) zwischen dem  
  Anschlusspunkt im Verteilnetz und dem Bauanschluss-Zähler-Kasten (BZK) 
- Anschluss, Montage und Inbetriebnahme des  BZK 550.- 
 
Anschlussgerätemiete 
- Miete des Bauanschluss-Zähler-Kastens (BZK) inkl. Zähler                pro Monat  75.- 
 
Pauschale für Vereine, Feste und Schausteller 
- Montage, Demontage (inkl. Miete BZK) 550.- 
 
Zuschläge 
- Express-Anschlüsse innerhalb 4 Arbeitstagen 100.- 
 

 
 
Allgemein 
 

• Diese Preise gelten für Anschlüsse bis 100A. 
• Anschlüsse die 100A überschreiten (Grossbaustellen etc.) werden nach Aufwand verrechnet. 
• Bei Spezialanschlüssen, bei denen der BZK nicht eingesetzt werden kann, oder eine zusätzliche längere 

Kabelverlegung nötig ist, wird nach Aufwand verrechnet. 
• Es werden keine BZK von Bauunternehmungen direkt an das Netz angeschlossen. 
• Der Baustrom wird mit Tag und Nachtstrom verrechnet. 
• Installationen der Bauprovisorien ab BZK, Inbetriebnahme, Schlusskontrollen, SiNa etc. müssen durch 

einen Elektroinstallateur durchgeführt werden. 
 

 
 
Arbeitszeitregelung 
 
Normalarbeitszeiten:   - Montag bis Freitag zwischen 6.00 Uhr und 20.00 Uhr 
     - die Rüst- und Reisezeit gilt als Arbeitszeit 
 
Überzeit: Zuschlag 25%  - an Samstagen zwischen 6.00 Uhr und 17.00 Uhr 
  Zuschlag 50%  - Montag bis Freitag zwischen  20.00 Uhr bis 6.00 Uhr 
     - Samstage ab 17.00 Uhr  
  Zuschlag 100%  - Sonntage und gesetzliche Feiertage 
 


